
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  6   Del  12-03-2022

Oggetto:Approvazione schema di convenzione tra i comuni di Morra De Sanctis
(Comune Capofila) e Castel Baronia per la realizzazione e gestione in forma
associata del bando del ministero della cultura P.N.R.R. destinato ai piccoli
comuni, con popolazione al di sotto dei 5.000 abitanti

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 11:10, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco A Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia A Caputo Fiorella P
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico A
Di Pietro Rosario Marino A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Paola Iorio .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S



Relaziona il Sindaco: “Il comune capofila della convenzione è Castelbaronia. Noi riproponiamo un
progetto con il quale già abbiamo partecipato da soli che ha le stesse finalità anche se il bando è
leggermente diverso. Il progetto questa volta è stato ampliato e diversificato nel senso che è
incentrato essenzialmente alla valorizzazione di tutto ciò che è legato al turismo storico-culturale
incentrato su Francesco De Sanctis e  religioso, centrato sulla figura della beata Madre Maria
Gargani ed il Santuario di Santa Lucia e, soprattutto, all’accoglienza di questo tipo di turismo. Spero
venga previsto, abbiamo dato indicazioni in tal senso, anche l’antincendio al Castello al fine di
renderlo maggiormente fruibile. Ci siamo associati non solo per ottenere un punteggio maggiore ma
soprattutto perché i comuni di Morra De Sanctis e Castelbaronia hanno dato i natali a Francesco De
Sanctis e a Pasquale Stanislao Mancini, due giganti che hanno dato lustro alla nostra terra. Sono
previste, inoltre, tutta una serie di attività complementari. Abbiamo affisso giorni fa una avviso di
manifestazione di interesse con la possibilità, per chiunque ne avesse interesse, di partecipare ad una
seconda fase per l’implementazione di attività, per migliorare l’offerta dei propri servizi, per
aumentare la ricettività, ecc.. ed abbiamo avuto circa una decina di manifestazioni di interesse anche
da parte di società molto importanti.”

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta di farla propria ad ogni effetto di legge e
regolamenti;

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49 comma 1°
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi

con voti
favorevoli 7;

su n. 7 consiglieri presenti
DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale del
presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati e i
riferimenti ad relationem citati.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito
con voti

favorevoli 7;
su n. 7 consiglieri presenti

DELIBERA

DI RENDERE l’allegata proposta immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

FINE LAVORI 12:20

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 12-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 6

Oggetto Approvazione schema di convenzione tra i comuni di Morra De Sanctis (Comune
Capofila) e Castel Baronia per la realizzazione e gestione in forma associata del bando del
ministero della cultura P.N.R.R. destinato ai piccoli comuni, con popolazione al di sotto dei 5.000
abitanti.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
l’Unione Europea per uscire dalla pandemia da Covid-19 ha messo in atto una strategia,
denominata Next Generation Europe che ha quale obiettivo la riduzione degli squilibri tra le
economie mediante lo sviluppo di una visione sostenibile e condivisa di futuro che possa
contribuire ad una concreta trasformazione del vecchio continente;
in tale ottica, l’Avviso Pubblico meglio specificato in oggetto, vuole offrire un’effettiva
opportunità di rigenerazione dei piccoli Comuni collocati prevalentemente nelle aree
marginali del Paese dei singoli Stati;

Atteso
che la MISURA 2, INTERVENTO 2.1 “ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI STORICI - LINEA
DI AZIONE B, favorisce e premia i progetti realizzati in forma aggregata tra più Comuni;
che, al fine di realizzare un valido progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, si
ritiene opportuno coinvolgere nella fase attuativa i Comuni di Morra De Sanctis (AV) e il
Comune di Castel Baronia (AV) dando corso ad appositi accordi mediante approvazione del
relativo schema e la successiva sottoscrizione dello stesso;

Dato Atto che:
l’Unione Europea, con il piano NextGenerationUE, finanzia investimenti per realizzare
progetti locali di rigenerazione economica, sociale e culturale dei piccoli Comuni, con
popolazione al di sotto dei 5.000 abitanti;
il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso per la costituzione di una graduatoria
finalizzata al finanziamento della progettazione, al fine di dare spinta propulsiva ed
accelerazione alla rigenerazione di piccoli Comuni con gli obiettivi di sviluppo locale e
rilancio territoriale declinati negli strumenti finanziari del PNRR;

Visti
l’art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina lo svolgimento in modo coordinato
funzioni e servizi determinati tra Enti Pubblici;
l’art. 15 della l. 7 agosto 1990, n. 241 ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività
d’interesse comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 12-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Visto lo schema di convenzione Allegato A al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nonché alla conformità e
regolarità dell'azione amministrativa reso dal responsabile del settore tecnico, nonchè in
ordine alla regolarità contabile, reso da responsabile del settore finanziario, ai sensi dell'art.
49 e 147-bis del T.U.  delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18
agosto 2000 n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

Di Recepire la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

Di Approvare, ai sensi dell’art. 30 del D. L.vo 267/2000, la gestione associata dello specifico2.
servizio riportato in oggetto tra il Comune di Morra De Sanctis e il Comuni di Castel Baronia
(AV);

Di Approvare, per l’effetto, lo schema di convenzione come riportato nell’Allegato A al3.
presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, al fine di procedere alla realizzazione
coordinata ed integrata degli interventi, da finanziare con i fondi PNRR 2021-2026, inerenti al
progetto locale di rigenerazione culturale e sociale – Avviso Pubblico Misura 2 Intervento 2.1
Attrattività dei Borghi Storici Linea di azione B;

Di Autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere le convenzioni in oggetto;4.

Di Dare Atto che il Comune si impegna a porre in essere tutte le attività necessarie e ad5.
adottare tutti i provvedimenti amministrativi correlati e necessari a dare corso per la richiesta
dei contributi che saranno erogati;

Di Dare Mandato, altresì, ai competenti responsabili di settore affinché, in coerenza con gli6.
indirizzi stabiliti, i medesimi possano adottare ovvero sottoporre all’approvazione degli
Organi competenti tutti i provvedimenti volti a dare concreta attuazione alla presente
deliberazione;

Di Dare Atto, altresì, che all’approvazione degli interventi che si realizzeranno con i7.
contributi concessi si provvederà con i dovuti atti consequenziali;

Di Aderire all’Avviso pubblico - Avviso pubblico progetti di rigenerazione culturale e sociale8.
dei piccoli borghi storici PNRR M1C3 - Investimento 2.1 - Attrattività dei borghi - Linea B
per la realizzazione coordinata ed integrata degli interventi inerenti al progetto locale di
rigenerazione culturale e sociale;

Di Autorizzare il Comune di Morra De Sanctis, nella persona del legale rappresentante9.
dell’Ente, alla presentazione delle istanze di finanziamento relative agli investimenti in
premessa indicati;

Di Conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, del10.
TUEL 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 12-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4



DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 12-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 08-03-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Cuozzo Alessandro

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 08-03-2022 Il Responsabile del servizio
F.to CESTA Francesco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 12-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Vincenzo Di Sabato Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 21-03-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 21-03-2022.

Il Responsabile del Servizio
Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 12-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 7


